

# 中国周边国家概览

**Fudan Survey of China's Neighbouring Countries**

石源华、祁怀高 主编



世界知识出版社

**图书在版编目(CIP)数据**

中国周边国家概览 / 石源华, 祁怀高主编. —北京: 世界知识出版社, 2017.2

ISBN 978-7-5012-5420-0

I. ①中… II. ①石… ②祁… III. ①中外关系—研究

IV. ①D822

中国版本图书馆CIP数据核字(2017)第032724号

审图号: GS(2017)0874号

责任编辑 罗养毅  
特邀编辑 狄安略  
责任出版 王勇刚  
责任校对 马莉娜

书 名 **中国周边国家概览**  
Zhongguo Zhoubian Guojia Gailan

主 编 石源华 祁怀高

出版发行 世界知识出版社  
地址邮编 北京市东城区干面胡同51号(100010)  
网 址 www.ishizhi.cn  
电 话 010-65233525(编辑部) 010-65265923(发行) 010-85119023(邮购)  
经 销 新华书店  
印 刷 北京京科印刷有限公司  
开本印张 710×1000毫米 1/16 48¼印张  
字 数 1370千字  
版次印次 2017年8月第一版 2017年8月第一次印刷  
标准书号 ISBN 978-7-5012-5420-0  
定 价 180.00元

**版权所有 侵权必究**

《中国周边国家概览》  
由国家领土主权与海洋权益协同创新中心资助出版。  
特此致谢！

*Fudan Survey of China's Neighbouring Countries*  
was made possible through a generous grant from  
the Collaborative Innovation Center of Territorial Sovereignty and Maritime  
Rights (CICTSMR).

## 序言

《中国周边国家概览》(以下简称《概览》)由复旦大学中国与周边国家关系研究中心(以下简称“研究中心”)组织编写。编写《概览》的目的,是向读者献上一把了解中国周边国家的新钥匙,也为中国周边外交的研究者提供扎实的基础资料和国情调研。

自2013年11月研究中心成立之际,我们就启动了“中国周边国家概况及对华关系数据库”(以下简称“数据库”)的编撰工作。数据库的编撰得到了“国家领土主权与海洋权益协同创新中心”(国家级2011协同创新中心)的经费支持。历时3年,完成了数据库的编撰工作。《概览》是数据库的主要成果。

本书具有以下三个特色:

首先,《概览》涵盖了64个中国“大周边”国家。在《概览》中,中国“周边”国家是一种“大周边”的概念,包括东北亚、东南亚、南亚、中亚、西亚、南太平洋六个中国“大周边”次区域。<sup>①</sup>中国的64个“大周边”国家,不仅包括与中国陆海直接接壤的20个国家<sup>②</sup>,而且包括不与中国直接相邻、但处在中国“大周边”的44个国家(27个亚洲国家<sup>③</sup>,16个南太平洋独立国家<sup>④</sup>,以及美国这一中国的“特殊邻国”)。

其次,《概览》中每个国家的介绍做到内容完整而又简略精要。主要包括六个方面的内容:国土、国民与国情;政治制度与政府;经济;国防与安全;外交与对外关系;对华关系。“对华关系”部分涉及各国对于中国“一带一路”倡议的反应。本文引用的数据截至2016年年底,引用的时事资料截至2017年3月,体现最新的特点。

最后,《概览》是国内从事中国周边外交研究的代表性机构的相关学者的集体智慧的结晶。这

---

① 复旦大学中国与周边国家关系研究中心学者提出了复旦特色的“大周边”概念。中国的“大周边”涵盖东北亚、东南亚、南亚、中亚、西亚、南太平洋六个次区域。“大周边”理念是相对于“小周边”理念而言的。“小周边”通常是指与中国领土领海直接相邻的国家和地区,如俄罗斯、蒙古、东北亚、东南亚、南亚、中亚诸国。而“大周边”概念超越传统的地理范围界限,包括同中国海上、陆上有相同战略利益需求的国家和地区。界定中国“大周边”地理范畴需要考虑三个因素:最大程度上有利于巩固中国地缘战略依托;要考虑中国自身实力以及对周边的有效影响力;实施周边外交的成本与收益。参见:祁怀高、石源华:《中国的周边安全挑战与大周边外交战略》,《世界经济与政治》2013年第6期,第44—45页;祁怀高等:《中国崛起背景下的周边安全与周边外交》,北京:中华书局,2014年,第363—365页。

② 中国陆海直接接壤的20个国家:俄罗斯、朝鲜、韩国、蒙古、日本、菲律宾、老挝、马来西亚、缅甸、文莱、印度尼西亚、越南、阿富汗、巴基斯坦、不丹、尼泊尔、印度、哈萨克斯坦、吉尔吉斯斯坦、塔吉克斯坦。

③ 不与中国直接相邻、但处在中国“大周边”的27个亚洲国家:东南亚4国(东帝汶、柬埔寨、泰国、新加坡),南亚3国(马尔代夫、孟加拉国、斯里兰卡),中亚2国(土库曼斯坦、乌兹别克斯坦),西亚15国:阿联酋、阿曼、巴勒斯坦、巴林、卡塔尔、科威特、黎巴嫩、沙特阿拉伯、土耳其、叙利亚、也门、伊拉克、伊朗、以色列、约旦),外高加索3国(阿塞拜疆、格鲁吉亚、亚美尼亚)。

④ 16个南太平洋独立国家:澳大利亚、巴布亚新几内亚、斐济、基里巴斯(未与中国政府建交)、库克群岛、马绍尔群岛(未与中国政府建交)、密克罗尼西亚联邦、瑙鲁(未与中国政府建交)、纽埃、帕劳(未与中国政府建交)、萨摩亚、所罗门群岛(未与中国政府建交)、汤加、图瓦卢(未与中国政府建交)、瓦努阿图、新西兰。

些机构包括：复旦大学国际问题研究院、复旦大学国际关系与公共事务学院、北京大学国际关系学院、清华大学国际关系研究院、中国社会科学院亚太与全球战略研究院、中国社会科学院俄罗斯东欧中亚研究所、中国社会科学院西亚非洲研究所、中国社会科学院世界经济与政治研究所、中国现代国际关系研究院、中国国际问题研究院、上海国际问题研究院、华东师范大学国际关系与地区发展研究院、上海外国语大学中东研究所、上海外国语大学中亚研究中心、内蒙古大学蒙古学学院、辽宁大学历史学院、兰州大学中亚研究所、西北大学中东研究所、西北政法大学反恐恐怖主义研究院、聊城大学太平洋岛国研究中心、华中师范大学中国周边安全与合作研究中心、浙江大学世界历史研究所、中山大学大洋洲研究中心、暨南大学国际关系学院、广东外语外贸大学广东国际战略研究院、四川大学南亚研究所、贵州财经大学、云南省社会科学院东南亚研究所、云南省社会科学院南亚研究所、云南大学缅甸研究院等。

《概览》由石源华、祁怀高担任主编。中国的64个“大周边”国家编排顺序为：俄罗斯；东北亚4国（朝鲜、韩国、蒙古、日本）；东南亚11国（东帝汶、菲律宾、柬埔寨、老挝、马来西亚、缅甸、泰国、文莱、新加坡、印度尼西亚、越南）；南亚8国（阿富汗、巴基斯坦、不丹、马尔代夫、孟加拉国、尼泊尔、斯里兰卡、印度）；中亚5国（哈萨克斯坦、吉尔吉斯斯坦、塔吉克斯坦、土库曼斯坦、乌兹别克斯坦）；西亚15国（阿联酋、阿曼、巴勒斯坦、巴林、卡塔尔、科威特、黎巴嫩、沙特阿拉伯、土耳其、叙利亚、也门、伊拉克、伊朗、以色列、约旦）；外高加索3国（阿塞拜疆、格鲁吉亚、亚美尼亚）；南太平洋16个独立国家（澳大利亚、巴布亚新几内亚、斐济、基里巴斯、库克群岛、马绍尔群岛、密克罗尼西亚联邦、瑙鲁、纽埃、帕劳、萨摩亚、所罗门群岛、汤加、图瓦卢、瓦努阿图、新西兰）；美国。

复旦大学中国与周边国家关系研究中心学术助理陈妙玲，广东外语外贸大学广东国际战略研究院赵卫华副教授，复旦大学国际问题研究院陈娟博士后，复旦大学国际关系与公共事务学院硕士生奚溢、何永朋、高贺、戎伟君、杨康书源、何浏阳、李嘉东、汤杰、卫艺璇、顾慧宁，香港中文大学政治与公共事务专业硕士韩嘉炜等对《概览》的数据整理和编务做了大量工作，在此一并表示谢意。

石源华、祁怀高

二〇一七年三月二十八日

# 目录

俄罗斯.....	1
朝鲜.....	13
韩国.....	26
蒙古.....	37
日本.....	51
东帝汶.....	64
菲律宾.....	76
柬埔寨.....	88
老挝.....	101
马来西亚.....	113
缅甸.....	125
泰国.....	137
文莱.....	148
新加坡.....	162
印度尼西亚.....	173
越南.....	186
阿富汗.....	198
巴基斯坦.....	210
不丹.....	222
马尔代夫.....	234
孟加拉国.....	249
尼泊尔.....	259
斯里兰卡.....	272
印度.....	281
哈萨克斯坦.....	294
吉尔吉斯斯坦.....	304

塔吉克斯坦.....	317
土库曼斯坦.....	332
乌兹别克斯坦.....	345
阿联酋.....	357
阿曼.....	367
巴勒斯坦.....	379
巴林.....	391
卡塔尔.....	403
科威特.....	415
黎巴嫩.....	426
沙特阿拉伯.....	439
土耳其.....	452
叙利亚.....	465
也门.....	477
伊拉克.....	490
伊朗.....	500
以色列.....	513
约旦.....	527
阿塞拜疆.....	540
格鲁吉亚.....	551
亚美尼亚.....	565
澳大利亚.....	577
巴布亚新几内亚.....	590
斐济.....	604
基里巴斯.....	616
库克群岛.....	626
马绍尔群岛.....	637
密克罗尼西亚联邦.....	648
瑙鲁.....	659
纽埃.....	667

帕劳.....	677
萨摩亚.....	688
所罗门群岛.....	696
汤加.....	704
图瓦卢.....	716
瓦努阿图.....	726
新西兰.....	737
美国.....	750
附录 中国及其周边国家概况数据.....	763



## 附录 中国及其周边国家概况数据

何永朋 编制

备注：本附录中的中国“周边”国家是一种“大周边”的概念。中国的“大周边”国家共64个。不仅包括与中国陆海直接接壤的20个国家，而且包括不与中国直接相邻、但处在中国“大周边”的44个国家（27个亚洲国家，16个南太平洋独立国家，以及美国这一中国的“特殊邻国”）。

具体国家名称	内容	所在区域	2016年人口数量 <sup>①</sup>	2016年经济规模、2016年GDP年增长率 <sup>②</sup>	双边贸易额（2016年度） <sup>③</sup> 、投资额（2015年度） <sup>④</sup>	2015年军费开支 <sup>⑤</sup>
中国 <sup>⑥</sup> China		东亚	13.8271 亿	GDP 为 113916.2 亿美元； 人均 GDP 为 8260.88 美元； 2016 年 GDP 年增长率为 6.7% <sup>⑦</sup>	中国进出口总额 36856 亿美元；中国对外直接投资额 1456.6715 亿美元；外国对华 直接投资额 1195.6156 亿美元	2147.87 亿美元
中国的 20 个邻国（陆海直接接壤） （陆上邻国 14 个，海上邻国 8 个，其中朝鲜、越南既是中国的陆上邻国，又是中国的海上邻国）						
1. 俄罗斯 Russia		东北亚、 中亚及欧 洲	1.4344 亿	GDP 为 12677.5 亿美元； 人均 GDP 为 8838.23 美元； 2016 年 GDP 年增长率为 -0.761%	中俄双边贸易额 695.63 亿 美元；中国对俄直接投资额 29.6086 亿美元；俄对华直接 投资额 1312 万美元	664.21 亿美元

① 2016年人口数量（除中国外）数据来源于Population Pyramid网站数据，<https://populationpyramid.net/world/>；中国的人口数据来自国家统计局网站，“2016年国民经济和社会发展统计公报”，[http://www.stats.gov.cn/tjsj/zxfb/201702/t20170228\\_1467424.html](http://www.stats.gov.cn/tjsj/zxfb/201702/t20170228_1467424.html)，访问时间：2017年3月2日。部分国家（库克群岛、马绍尔群岛、瑙鲁、纽埃、帕劳、图瓦卢）人口数据为2015年数据。

② 2016年GDP（以2016年美元时价统计）、人均GDP（以2016年美元时价统计）、GDP年增长率数据来源于国际货币基金组织网站数据，World Economic Outlook Database, October 2016 edition <http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2016/02/weodata/download.aspx>，访问时间：2017年3月2日，部分国家为其他年度数据。

③ 中国与周边国家的双边贸易额（2016年度，以美元计算）数据来源：中国海关总署网站，“2016年12月进出口商品国别（地区）总值表（美元值）”，<http://www.customs.gov.cn/publish/portal0/tab49667/info837870.htm>，访问时间：2017年3月2日。

④ 中国对外直接投资额数据来源：中国商务部、中国国家统计局和国家外汇管理局编：《2015年度中国对外直接投资统计公报》，北京：中国统计出版社，2016年，第42—47页；外商对中国的直接投资额数据来源：中国国家统计局编：《中国统计年鉴（2016）》，北京：中国统计出版社，2016年，第378—380页。另注：本表中的中国对外直接投资额为对外直接投资净额，对外直接投资净额指境内投资主体对外直接投资额中扣除反向投资额后的净额，当期对外直接投资净额简称流量。扣除反向投资额后，中国对部分国家直接投资净额为负。

⑤ 除特别注明外，军费开支为斯德哥尔摩国际和平研究所的统计数据（以2015年的美元时价计算），SIPRI Military Expenditure Database, <https://www.sipri.org/sites/default/files/SIPRI-Milex-data-1988-2015.xlsx>，访问时间：2017年3月2日。

⑥ 此附录中的中国人口数量、经济规模、军费开支、双边贸易额、投资额数据指的是中国大陆的数据（不含台湾、香港和澳门地区）。

⑦ 中国的GDP年增长率来自国家统计局网站，“2016年国民经济和社会发展统计公报”，[http://www.stats.gov.cn/tjsj/zxfb/201702/t20170228\\_1467424.html](http://www.stats.gov.cn/tjsj/zxfb/201702/t20170228_1467424.html)，访问时间：2017年3月2日。

2. 朝鲜 DPRK	东北亚	2528 万	GDP 为 280 亿美元；人均 GDP 为 1800 美元； <sup>①</sup> 2016 年 GDP 增长率不详	中朝双边贸易额 53.73 亿美元；中国对朝直接投资额 4121 万美元；朝鲜对华直接投资额 7 万美元	不详
3. 韩国 ROK	东北亚	5050 万	GDP 为 14043.8 亿美元；人均 GDP 为 27632.84 美元；2016 年 GDP 增长率为 2.72%	中韩双边贸易额 2525.76 亿美元；中国对韩直接投资额 13.2455 亿美元；韩对华直接投资额 40.3401 亿美元	364.35 亿美元
4. 蒙古 Mongolia	东北亚	301 万	GDP 为 111.64 亿美元；人均 GDP 为 3704.68 美元；2016 年 GDP 增长率为 0.041%	中蒙双边贸易额 46.07 亿美元；中国对蒙直接投资额 -2319 万美元；蒙古对华直接投资数据暂缺	1.02 亿美元
5. 日本 Japan	东北亚	1.2632 亿	GDP 为 47303.0 亿美元；人均 GDP 为 37304.14 美元；2016 年 GDP 增长率为 0.51%	中日双边贸易额 2747.87 亿美元；中国对日直接投资额 2.4042 亿美元；日对华直接投资额 31.9496 亿美元	408.85 亿美元
6. 菲律宾 the Philippines	东南亚	1.225 亿	GDP 为 3116.87 亿美元；人均 GDP 为 2991.38 美元；2016 年 GDP 增长率为 6.4%	中菲双边贸易额 472.08 亿美元；中国对菲直接投资额 -2759 万美元；菲对华直接投资额 3867 万美元	38.70 亿美元
7. 老挝 Laos	东南亚之中南半岛	692 万	GDP 为 137.61 亿美元；人均 GDP 为 1921.19 美元；2016 年 GDP 增长率为 7.478 %	中老双边贸易额 23.38 亿美元；中国对老直接投资额 5.1721 亿美元；老对华直接投资数据暂缺	2500 万美元 <sup>②</sup>
8. 马来西亚 Malaysia	东南亚	3075 万	GDP 为 3027.48 亿美元；人均 GDP 为 9545.52 美元；2016 年 GDP 增长率为 4.3%	中马双边贸易额 868.76 亿美元；中国对马直接投资额 4.8891 亿美元；马对华直接投资额 4.8048 亿美元	45.49 亿美元
9. 缅甸 Myanmar	东南亚之中南半岛	5436 万	GDP 为 682.77 亿美元；人均 GDP 为 1306.65 美元；2015 年 GDP 增长率为 8.072%	中缅双边贸易额 122.84 亿美元；中国对缅直接投资额 3.3172 亿美元；缅对华直接投资数据暂缺	21.93 亿美元
10. 文莱 Brunei Darussalam	东南亚	42.8 万	GDP 为 104.58 亿美元；人均 GDP 为 24713.31 美元；2016 年 GDP 增长率为 0.376%	中文双边贸易额 7.19 亿美元；中国对文直接投资额 392 万美元；文对华直接投资额 7258 万美元	4.24 亿美元

<sup>①</sup> 朝鲜的 GDP（2013 年，按照官方汇率计算）和人均 GDP（2013 年，按照购买力平价计算）的数据来自美国中央情报局的估计。参见美国中央情报局网站，<https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/kn.html>，访问时间：2017 年 3 月 2 日。

<sup>②</sup> 老挝军费数据为 2014 年度数据，参见美国国务院发表的《2016 年世界军费开支与武器转让》(World Military Expenditures and Arms Transfers 2016)，<http://www.state.gov/t/avc/rls/rpt/wmeat/2016/index.htm>，访问时间：2017 年 3 月 2 日。

11. 印度尼西亚 Indonesia	东南亚	2.6058 亿	GDP 为 9409.53 亿美元； 人均 GDP 为 3635.81 美元； 2016 年 GDP 增长率为 4.935%	中印尼双边贸易额 535.08 亿美元； 中国对印尼直接投资额 14.5057 亿美元； 印尼对华直接投资额 1.0754 亿美元	76.41 亿美元
12. 越南 Vietnam	东南亚之 中南半岛	9444 万	GDP 为 2004.93 亿美元； 人均 GDP 为 2164.28 美元； 2016 年 GDP 增长率为 6.1%	中越双边贸易额 982.26 亿美元； 中国对越直接投资额 5.6017 亿美元； 越对华直接投资额数据暂缺	45.71 亿美元
13. 阿富汗 Afghanistan	南亚	3337 万	GDP 为 183.95 亿美元； 人均 GDP 为 561.857 美元； 2016 年 GDP 增长率为 2%	中阿双边贸易额 4.35 亿美元； 中国对阿直接投资额 -326 万美元； 阿对华直接投资额 50 万美元	1.99 亿美元
14. 巴基斯坦 Pakistan	南亚	1.9283 亿	GDP 为 2710.50 亿美元； 人均 GDP 为 1427.56 美元； 2016 年 GDP 增长率为 4.707% <sup>①</sup>	中巴双边贸易额 191.35 亿美元； 中国对巴直接投资额 3.2074 亿美元； 巴对华直接投资额 65 万美元	95.10 亿美元
15. 不丹 Bhutan	南亚	78.4 万	GDP 为 20.85 亿美元； 人均 GDP 为 2635.09 美元； 2016 年 GDP 增长率为 6.028%	中不双边贸易额 496 万美元； 中不直接投资额数据暂缺； 不对华直接投资额数据暂缺	不详
16. 尼泊尔 Nepal	南亚	2885 万	GDP 为 211.54 亿美元； 人均 GDP 为 733.665 美元； 2016 年 GDP 增长率为 0.561%	中尼双边贸易额 8.88 亿美元； 中国对尼直接投资额 7888 万美元； 尼对华直接投资数据暂缺	3.12 亿美元
17. 印度 India	南亚	13.2680 亿	GDP 为 22509.9 亿美元； 人均 GDP 为 1718.69 美元； 2016 年 GDP 增长率为 7.617%	中印双边贸易额 701.48 亿美元； 中国对印直接投资额 7.0525 亿美元； 印对华直接投资额 8080 万美元	512.57 亿美元
18. 哈萨克斯坦 Kazakhstan	中亚	1786 万	GDP 为 1281.09 亿美元； 人均 GDP 为 7138.09 美元； 2016 年 GDP 增长率为 -0.757%	中哈双边贸易额 130.93 亿美元； 中国对哈直接投资额 -25.1027 亿美元； 哈对华直接投资额 953 万美元	19.02 亿美元
19. 吉尔吉斯斯坦 Kyrgyzstan	中亚	603 万	GDP 为 57.94 亿美元； 人均 GDP 为 956.272 美元； 2016 年 GDP 增长率为 2.211%	中吉双边贸易额 56.76 亿美元； 中国对吉直接投资额 1.5155 亿美元； 吉对华直接投资数据暂缺	2.36 亿美元

① 巴基斯坦的 GDP 和人均 GDP 为 2015 年数据，GDP 增长率为 2016 年数据。数据来源：国际货币基金组织网站数据，World Economic Outlook Database October 2016 Edition, <http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2016/02/weodata/download.aspx>，访问时间：2017 年 3 月 25 日。

20. 塔吉克斯坦 Tajikistan	中亚	867 万	GDP 为 66.12 亿美元, 人均 GDP 为 764.002 美元; 2016 年 GDP 增长率为 6%	中塔双边贸易额 17.56 亿美元; 中国对塔直接投资额 2.1931 亿美元; 塔对华直接投资数据暂缺	1.90 亿美元 <sup>①</sup>
中国的“大周边”国家(不与中国直接相邻、但处在中国“大周边”44个国家) 44个国家包括: 27个亚洲国家, 16个南太平洋独立国家, 以及美国这一中国的“特殊邻国”					
21. 东帝汶 Timor-Leste	东南亚	121 万	GDP 为 25.01 亿美元; 人均 GDP 为 2104.15 美元; 2016 年 GDP 增长率为 5%	中东双边贸易额 1.64 亿美元; 中国对东直接投资额 3381 万美元; 东对华直接投资数据暂缺	3700 万美元
22. 柬埔寨 Cambodia	东南亚之中南半岛	1583 万	GDP 为 193.68 亿美元; 人均 GDP 为 1227.67 美元; 2016 年 GDP 增长率为 6.992%	中柬双边贸易额 47.59 亿美元; 中国对柬直接投资额 4.1968 亿美元; 柬对华直接投资额 1000 万美元	2.80 亿美元 <sup>②</sup>
23. 泰国 Thailand	东南亚之中南半岛	6815 万	GDP 为 3905.92 亿美元; 人均 GDP 为 5662.31 美元; 2016 年 GDP 增长率为 3.234%	中泰双边贸易额 758.65 亿美元; 中国对泰直接投资额 4.0724 亿美元; 泰对华直接投资额 4438 万美元	57.37 亿美元
24. 新加坡 Singapore	东南亚	570 万	GDP 为 2966.42 亿美元; 人均 GDP 为 53053.26 美元; 2016 年 GDP 增长率为 1.695%	中新双边贸易额 704.24 亿美元; 中国对新直接投资额 104.5248 亿美元; 新对华直接投资额 69.0407 亿美元	94.17 亿美元
25. 马尔代夫 Maldives	南亚	36.9 万	GDP 为 32.7 亿美元; 人均 GDP 为 9246.77 美元; 2016 年 GDP 增长率为 3.008%	中马双边贸易额 3.21 亿美元; 中国对马直接投资数据暂缺; 马对华直接投资额数据暂缺	不详
26. 孟加拉国 Bangladesh	南亚	1.6291 亿	GDP 为 2267.6 亿美元; 人均 GDP 为 1403.97 美元; 2016 年 GDP 增长率为 6.923%	中孟双边贸易 151.68 亿美元; 中国对孟直接投资额 3119 万美元; 孟对华直接投资额 24 万美元	26.69 亿美元
27. 斯里兰卡 Sri Lanka	南亚、印度洋岛国	2081 万	GDP 为 822.39 亿美元; 人均 GDP 为 3869.78 美元; 2016 年 GDP 增长率为 5%	中斯双边贸易额 45.60 亿美元; 中国对斯直接投资额 1747 万美元; 斯对华直接投资 3 万美元	18.19 亿美元

① 塔吉克斯坦军费数据为 2014 年度数据, 参见美国国务院发表的《2016 年世界军费开支与武器转让》(World Military Expenditures and Arms Transfers 2016), <https://www.state.gov/t/avc/rls/rpt/wmeat/2016/index.htm>, 访问时间: 2017 年 3 月 2 日。

② 柬埔寨军费数据为 2014 年度数据, 参见美国国务院发表的《2016 年世界军费开支与武器转让》(World Military Expenditures and Arms Transfers 2016), <https://www.state.gov/t/avc/rls/rpt/wmeat/2016/index.htm>, 访问时间: 2017 年 3 月 2 日。

28. 土库曼斯坦 Turkmenistan	中亚	544 万	GDP 为 365.73 亿美元； 人均 GDP 为 6694.36 美元； 2016 年 GDP 增长率为 5.365%	中土双边贸易额 59.02 亿美元； 中国对土直接投资额 -3.1457 亿美元； 土对华直接投资数据暂缺	5.70 亿美元 <sup>①</sup>
29. 乌兹别克斯坦 Uzbekistan	中亚	3030 万	GDP 为 667.97 亿美元； 人均 GDP 为 2131.17 美元； 2016 年 GDP 增长率为 6%	中乌双边贸易额 36.14 亿美元； 中国对乌直接投资额 1.2789 亿美元； 乌对华直接投资数据暂缺	1.73 亿美元 <sup>②</sup>
30. 阿联酋 The United Arab Emirates	中东	927 万	GDP 为 3750.22 亿美元； 人均 GDP 为 38050.17 美元； 2016 年 GDP 增长率为 2.263%	中国与阿联酋双边贸易额 400.57 亿美元； 中国对阿联酋直接投资额 12.6868 亿美元； 阿联酋对华直接投资额 3899 万美元	233 亿美元 <sup>③</sup>
31. 阿曼 Oman	阿拉伯半岛东南部	465 万	GDP 为 596.75 亿美元； 人均 GDP 为 15080.41 美元； 2016 年 GDP 增长率为 1.791%	中国与阿曼双边贸易额 141.70 亿美元； 中国对阿曼直接投资额 1095 万美元； 阿曼对华直接投资数据暂缺	98.83 亿美元
32. 巴勒斯坦 the State of Palestine	亚洲西部	1100 万	GDP 为 72.9 亿美元； 人均 GDP 为 1700 美元 <sup>①</sup> ； 2016 年 GDP 增长率不详	中国与巴勒斯坦双边贸易额 5962 万美元； 中国对巴勒斯坦直接投资数据暂缺； 巴勒斯坦对华直接投资数据暂缺	不详
33. 巴林 Bahrain	波斯湾南部	140 万	GDP 为 318.23 亿美元； 人均 GDP 为 24119.41 美元； 2016 年 GDP 增长率为 2.102%	中国与巴林贸易额 8.54 亿美元； 中国对巴林直接投资数据暂缺； 巴林对华直接投资数据暂缺	14.30 亿美元
34. 卡塔尔 Qatar	波斯湾西南岸	229 万	GDP 为 1565.95 亿美元； 人均 GDP 为 60732.69 美元； 2016 年 GDP 增长率为 2.633%	中卡双边贸易额 55.25 亿美元； 中国对卡直接投资额 1.4085 亿美元； 卡对华直接投资额 90 万美元	54.30 亿美元 <sup>②</sup>

① 土库曼斯坦军费数据为 2014 年度数据，参见美国国务院发表的《2016 年世界军费开支与武器转让》(World Military Expenditures and Arms Transfers 2016)，<https://www.state.gov/t/avc/rls/rpt/wmeat/2016/index.htm>，访问时间：2017 年 3 月 2 日。

② 乌兹别克斯坦军费数据为 2014 年度数据，参见美国国务院发表的《2016 年世界军费开支与武器转让》(World Military Expenditures and Arms Transfers 2016)，<https://www.state.gov/t/avc/rls/rpt/wmeat/2016/index.htm>，访问时间：2017 年 3 月 2 日。

③ 阿联酋军费数据为 2014 年度数据，参见美国国务院发表的《2016 年世界军费开支与武器转让》(World Military Expenditures and Arms Transfers 2016)，<https://www.state.gov/t/avc/rls/rpt/wmeat/2016/index.htm>，访问时间：2017 年 3 月 2 日。

35. 科威特 Kuwait	波斯湾 西北岸	401 万	GDP 为 1104.55 亿美元； 人均 GDP 为 26145.84 美 元；2016 年 GDP 增长率 为 2.494%	中科双边贸易额 93.67 亿美 元；中国对科直接投资额 1.4444 亿美元；科对华直接 投资额 220 万美元	不详
36. 黎巴嫩 Lebanon	亚洲西 南部地 中海东 岸	599 万	GDP 为 518.15 亿美元； 人均 GDP 为 11270.57 美 元；2016 年 GDP 增长率 为 1%	中黎双边贸易额 21.17 亿美 元；中国对黎直接投资数据 暂缺；黎对华直接投资额 1114 万美元	22.39 亿美元 <sup>③</sup>
37. 沙特阿拉伯 Saudi Arabia	阿拉伯 半岛	3216 万	GDP 为 6377.85 亿美元； 人均 GDP 为 19922.37 美 元；2016 年 GDP 增长率 为 1.194%	中沙双边贸易额 422.64 亿 美元；中国对沙直接投资额 4.0479 亿美元；沙对华直接 投资额 2.7774 亿美元	871.89 亿美元
38. 土耳其 Turkey	小亚细 亚半岛 和巴尔 干半岛	7962 万	GDP 为 7357.16 亿美元； 人均 GDP 为 9316.76 美 元；2016 年 GDP 增长率 为 3.281%	中土双边贸易额 194.69 亿 美元；中国对土直接投资额 6.2831 亿美元；土对华直接 投资额 2701 万美元	152.75 亿美元
39. 叙利亚 Syria	亚洲大 陆西 部，地 中海东 岸	1856 万	近三年 GDP 及人均 GDP 数据缺失；2016 年 GDP 增长率不详	中叙双边贸易额 9.18 亿美元； 中国对叙直接投资额 -356 万 美元；叙对华直接投资额 55 万美元	20.00 亿美元 <sup>①</sup>
40. 也门 Yemen	阿拉伯 半岛西 南端	2748 万	GDP 为 313.26 亿美元； 人均 GDP 为 1075.32 美元； 2016 年 GDP 增长率为 -4.222%	中也双边贸易额 18.58 亿美 元；中国对也直接投资额 -1.0216 亿美元；也对华直接 投资额 249 万美元	18.60 亿美元 <sup>②</sup>
41. 伊拉克 Iraq	阿拉伯 半岛东 北部	3755 万	GDP 为 1563.23 亿美元； 人均 GDP 为 4334.21 美 元；2016 年 GDP 增长率 为 10.3%	中国与伊拉克双边贸易额 182 亿美元；中国对伊拉克直接 投资额 1231 万美元；伊伊拉 克对华直接投资额 102 万美 元	131.21 亿美元

① 巴勒斯坦人口为 2015 年数据，GDP 及人均 GDP 数据为 2014 年数据，参见：中国外交部网站，“巴勒斯坦国家概况”，最近更新时间：2017 年 1 月，[http://www.fmprc.gov.cn/web/gjhdq\\_676201/gj\\_676203/yz\\_676205/1206\\_676332/1206x0\\_676334/](http://www.fmprc.gov.cn/web/gjhdq_676201/gj_676203/yz_676205/1206_676332/1206x0_676334/)，访问时间：2017 年 3 月 2 日。

② 卡塔尔军费数据为 2014 年度数据，参见美国国务院发表的《2016 年世界军费开支与武器转让》(World Military Expenditures and Arms Transfers 2016)，<https://www.state.gov/t/avc/rls/rpt/wmeat/2016/index.htm>，访问时间：2017 年 3 月 2 日。

③ SIPRI 估算得出。



42. 伊朗 Iran	亚洲西南部	8004 万	GDP 为 4123.04 亿美元； 人均 GDP 为 5124.32 美元； 2016 年 GDP 增长率为 4.472%	中国与伊朗双边贸易额 312.34 亿美元；中国对伊朗 直接投资额 -5.4966 亿美元； 伊朗对华直接投资额 246 万 美元	102.65 亿美元
43. 以色列 Israel	亚洲最西端	819 万	GDP 为 3117.39 亿美元； 人均 GDP 为 36556.92 美元； 2016 年 GDP 增长率为 2.782%	中以双边贸易额 113.53 亿 美元；中国对以直接投资额 2.2974 亿美元；以对华直接 投资额 523 万美元	161.01 亿美元
44. 约旦 Jordan	阿拉伯半岛西北	775 万	GDP 为 394.53 亿美元； 人均 GDP 为 5092.01 美元； 2016 年 GDP 增长率为 2.75%	中约双边贸易额 31.65 亿美 元；中国对约直接投资额 158 万美元；约对华直接投资额 5 万美元	16.16 亿美元
45. 阿塞拜疆 Azerbaijan	外高加索东南部	987 万	GDP 为 356.86 亿美元； 人均 GDP 为 3759.47 美元； 2016 年 GDP 增长率为 -2.392%	中国与阿塞拜疆双边贸易额 7.58 亿美元；中国对阿塞拜 疆直接投资额 136 万美元； 阿塞拜疆对华直接投资额 8 万美元	30.21 亿美元
46. 格鲁吉亚 Georgia	南高加索中西部	398 万	GDP 为 144.63 亿美元； 人均 GDP 为 3907.60 美元； 2015 年 GDP 增长率为 3.405%	中格双边贸易额 7.99 亿美元； 中国对格直接投资额 4398 万 美元；格对华直接投资额 10 万美元	3.27 亿美元 <sup>③</sup>
47. 亚美尼亚 Armenia	外高加索南部	303 万	GDP 为 107.54 亿美元； 人均 GDP 为 3595.87 美元； 2016 年 GDP 增长率为 3.233%	中亚双边贸易额 3.88 亿美元； 中国对亚直接投资数据暂缺； 亚对华直接投资额 2 万美元	4.47 亿美元
16 个南太平洋独立国家					
48. 澳大利亚 Australia	大洋洲	2431 万	GDP 为 12566.4 亿美元； 人均 GDP 为 51592.91 美元； 2016 年 GDP 增长率为 2.87%	中澳双边贸易额 1079.53 亿 美元；中国对澳直接投资额 34.0131 亿美元；澳对华直接 投资额 3.0689 亿美元	235.88 亿美元
49. 巴布亚新几内亚 Papua New Guinea	大洋洲	778 万	GDP 为 199.15 亿美元； 人均 GDP 为 2517.33 美元； 2016 年经济增长率为 2.541%	中国与巴布亚新几内亚双边 贸易额 22.79 亿美元；中国 对巴布亚新几内亚直接投资 额 4177 万美元；巴布亚新几 内亚对华直接投资数据暂缺	1.00 亿美元

① 叙利亚军费数据为 2014 年度数据，参见美国国务院发表的《2016 年世界军费开支与武器转让》(World Military Expenditures and Arms Transfers 2016)，<https://www.state.gov/t/avc/rls/rpt/wmeat/2016/index.htm>，访问时间：2017 年 3 月 2 日。

② 也门军费数据为 2014 年度数据，参见美国国务院发表的《2016 年世界军费开支与武器转让》(World Military Expenditures and Arms Transfers 2016)，<https://www.state.gov/t/avc/rls/rpt/wmeat/2016/index.htm>，访问时间：2017 年 3 月 2 日。

③ SIPRI 估算得出。

50. 斐济 Fiji	大洋洲	89.7 万	GDP 为 45.56 亿美元；人均 GDP 为 5088.47 美元；2016 年 GDP 增长率为 2.5%	中斐双边贸易额 4.01 亿美元；中国对斐直接投资额 -1240 万美元；斐对华直接投资数据暂缺	0.492 亿美元
51. 基里巴斯 Kiribati	大洋洲	11.4 万	GDP 为 1.66 亿美元；人均 GDP 为 1427.45 美元；2016 年 GDP 增长率为 3.075%	中基双边贸易额 3431 万美元；中国对基直接投资数据暂缺；基对华直接投资数据暂缺	新西兰和澳大利亚提供防务协助 <sup>①</sup>
52. 库克群岛 The Cook Islands	大洋洲	20833	GDP 为 2.441 亿美元；人均 GDP 为 12300 美元 <sup>②</sup> ；2016 年 GDP 增长率不详	中库双边贸易额 439 万美元；中国对库直接投资数据暂缺；库对华直接投资数据暂缺	新西兰提供防务协助
53. 马绍尔群岛 Marshall Islands	大洋洲	52993	GDP 为 1.88 亿美元；人均 GDP 为 3388.21 美元；2016 年 GDP 增长率为 1.745%	中国与马绍尔双边贸易额 39.75 亿美元；中国对马绍尔直接投资额 -5682 万美元；马绍尔对华直接投资额 7189 万美元	美国负责防务 <sup>③</sup>
54. 密克罗尼西亚 Micronesia	大洋洲	11.4 万	GDP 为 3.25 亿美元；人均 GDP 为 3141.99 美元；2016 年 GDP 增长率为 1.054%	中密双边贸易额 2107 万美元；中国对密直接投资额 355 万美元；密对华直接投资数据暂缺	美国负责防务 <sup>④</sup>
55. 瑙鲁 Nauru	大洋洲	10222	GDP 为 1.508 亿美元；人均 GDP 为 14800 美元 <sup>②</sup> ；2016 年 GDP 增长率不详	中瑙双边贸易额 142 万美元；中国对瑙直接投资数据暂缺；瑙对华直接投资数据暂缺	澳大利亚负责防务
56. 纽埃 Niue	大洋洲	1610	GDP 为 0.1001 亿美元；人均 GDP 为 5800 美元 <sup>③</sup> ；2016 年 GDP 增长率不详	相关数据暂缺	新西兰负责防务
57. 帕劳 Palau	大洋洲	21291	GDP 为 2.96 亿美元；人均 GDP 为 16388.65 美元；2016 年 GDP 增长率为 0%	中帕双边贸易额 1880 万美元；中国对帕直接投资额 150 万美元；帕对华直接投资数据暂缺	美国负责防务 <sup>④</sup>
58. 萨摩亚 Samoa	大洋洲	19.4 万	GDP 为 8.76 亿美元；人均 GDP 为 4496.56 美元；2016 年 GDP 增长率为 3.015%	中萨双边贸易额 7036 万美元；中国对萨直接投资额 9586 万美元；萨对华直接投资额 19.9109 亿美元	新西兰提供防务协助 <sup>⑤</sup>

① 参见美国中央情报局网站，<https://www.cia.gov/library/publications/resources/the-world-factbook/geos/kr.html>，访问时间：2017年3月25日。

② 库克群岛的GDP（2010年，根据官方汇率计算）、人均GDP（2010年，根据购买力平价计算）数据来自美国中央情报局的估计。参见美国中央情报局网站，<https://www.cia.gov/library/publications/resources/the-world-factbook/geos/cw.html>，访问时间：2017年3月25日。

③ 参见美国中央情报局网站，<https://www.cia.gov/library/publications/resources/the-world-factbook/geos/rm.html>，访问时间：2017年3月25日。



59. 所罗门群岛 Solomon Islands	大洋洲	59.4 万	GDP 为 12.18 亿美元；人均 GDP 为 2028.41 美元；2016 年 GDP 增长率为 2.999%	中所双边贸易额 4.63 亿美元；中国对所直接投资数据暂缺；所对华直接投资数据暂缺	无常备军
60. 汤加 Tonga	大洋洲	10.6 万	GDP 为 4.3 亿美元；人均 GDP 为 4114.97 美元；2016 年 GDP 增长率为 2.726%	中汤双边贸易额 3031 万美元；中国对汤直接投资额 98 万美元；汤对华直接投资数据暂缺	不详
61. 图瓦卢 Tuvalu	大洋洲	9916	GDP 为 0.32 亿美元；人均 GDP 为 2970.81 美元；2016 年 GDP 增长率为 3.952%	中图双边贸易额 565 万美元；中国对图直接投资数据暂缺；图对华直接投资数据暂缺	无常备军
62. 瓦努阿图 Vanuatu	大洋洲	27 万	GDP 为 7.73 亿美元；人均 GDP 为 2814.54 美元；2016 年 GDP 增长率为 4%	中瓦双边贸易额 6872 万美元；中国对瓦直接投资额 2245 万美元；瓦对华直接投资额 624 万美元	无常备军
63. 新西兰 New Zealand	大洋洲	457 万	GDP 为 1793.59 亿美元；人均 GDP 为 38065.93 美元；2016 年 GDP 增长率为 2.766 %	中新双边贸易额 119.03 亿美元；中国对新直接投资额 3.4809 亿美元；新对华直接投资额 2247 万美元	20.91 亿美元
中国的特殊邻国：美国					
64. 美国 United States	北美洲 中部	3.2412 亿	GDP 为 185619.3 亿美元；人均 GDP 为 57293.79 美元；2016 年 GDP 增长率为 1.578%	中美双边贸易额 5194.87 亿美元；中国对美直接投资额 80.2867 亿美元；美对华直接投资额 20.8889 亿美元	5960.24 亿美元

① 参见美国中央情报局网站，<https://www.cia.gov/library/publications/resources/the-world-factbook/geos/fm.html>，访问时间：2017年3月25日。

② 瑙鲁的GDP（2015年，根据官方汇率计算）、人均GDP（2015年，根据购买力平价计算）数据来自美国中央情报局的估计。参见美国中央情报局网站，<https://www.cia.gov/library/publications/resources/the-world-factbook/geos/nr.html>，访问时间：2017年3月25日。

③ 纽埃的GDP（2003年，根据官方汇率计算）、人均GDP（2003年，根据购买力平价计算）数据来自美国中央情报局的估计。参见美国中央情报局网站，<https://www.cia.gov/library/publications/resources/the-world-factbook/geos/ne.html>，访问时间：2017年3月25日。

④ 参见美国中央情报局网站，<https://www.cia.gov/library/publications/resources/the-world-factbook/geos/ps.html>，访问时间：2017年3月2日。

⑤ 参见美国中央情报局网站，<https://www.cia.gov/library/publications/resources/the-world-factbook/geos/ws.html>，访问时间：2017年3月2日。